
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.06.2023       № 159 

 

с. Каргасок 

 

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного 

облика объекта» 

   

В целях реализации мероприятий проводимой в Российской Федерации 

административной реформы, направленной на повышение эффективности деятельности 

органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, доступности 

гражданам государственных и муниципальных услуг, качественного и своевременного их 

предоставления, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика 

объекта».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования) в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования 

«Каргасокский район». 

 

                          

Глава Каргасокского района                                                                                   А.П. Ащеулов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.А. Шевкунова 

2-13-54



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от 09.06.2023 № 159  

                                                                                    Приложение 

 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного  

облика объекта» 

 

 

  1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента 

 

1.1.1 Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика 

объекта на территории Каргасокского района» (далее - административный регламент) 

разработан в целях повышения качества, открытости и доступности предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление решения о согласовании архитектурно-

градостроительного облика объекта» (далее - муниципальная услуга). 

1.1.2. Настоящий административный регламент устанавливает стандарт 

предоставления муниципальной услуги, состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий) по предоставлению муниципальной услуги, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, порядок и формы контроля за 

исполнением административного регламента, досудебный (внесудебный) порядок 

обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего. 

 

1.2. Круг Заявителей 

 

- юридические лица, являющиеся правообладателями земельного участка, на 

котором планируется строительство здания, сооружения, либо собственниками зданий, 

строений и сооружений в случае планируемого проведения работ по изменению их 

фасадов; 

- физические лица, являющиеся правообладателями земельного участка, на 

котором планируется строительство здания, сооружения, либо собственниками зданий, 

строений и сооружений в случае планируемого проведения работ по изменению их 

фасадов. 

От имени заявителя могут обращаться их доверенные лица или законные 

представители. 

 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

 

1.3.1. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется: 

1) непосредственно при личном приеме заявителя в Администрации Каргасокского 

района: 636700, Томская область, Каргасокский район, с. Каргасок, ул. Пушкина, д. 31 

(далее - Уполномоченный орган) или многофункциональном центре предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр); 

2) по телефону Уполномоченном органе или многофункциональном центре; 

3) письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной связи; 



4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации:  

- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/) (далее - 

Единый портал); 

- на официальном сайте Уполномоченного органа www.kargasok.ru 

5) посредством размещения информации на информационных стендах 

Уполномоченного органа или многофункционального центра. 

1.3.2. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 

-  способов    подачи    заявления    о    предоставлении муниципальной услуги; 

- адрес Уполномоченного органа, обращение в которое необходимо для 

предоставления муниципальной услуги; 

- справочной информации о работе Уполномоченного органа; 

- документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

- порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 

- порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги; 

- порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной 

услуги. 

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги 

осуществляется бесплатно. 

1.3.3. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) должностное 

лицо Уполномоченного органа, осуществляющий консультирование, подробно и в 

вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по интересующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

органа, в который позвонил Заявитель, фамилии, имени, отчества (последнее - при 

наличии) и должности специалиста, принявшего телефонный звонок. 

Если должностное лицо Уполномоченного органа не может самостоятельно дать 

ответ, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое должностное 

лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по которому 

можно будет получить необходимую информацию 

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он предлагает 

Заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий: 

- изложить обращение в письменной форме; 

- назначить другое время для консультаций. 

Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять 

информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления 

муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение. 

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 минут. 

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема граждан. 

1.3.4. По письменному обращению должностное лицо Уполномоченного органа, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги, подробно в письменной форме 

разъясняет гражданину сведения по вопросам, указанным в пункте 1.3.3. настоящего 

административного регламента в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 

2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон № 59-ФЗ). 

1.3.5. На Едином портале размещаются сведения, предусмотренные Положением о 

федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года № 861. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без 

использования программного обеспечения, установка которого на технические средства 

заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 

http://www.gosuslugi.ru/
http://www.kargasok.ru/


программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 

авторизацию заявителя, или предоставление им персональных данных. 

1.3.6. Информация о муниципальной услуге размещена в разделе «Муниципальные 

услуги» на официальном сайте уполномоченного органа в сети Интернет, на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг (функций) по адресу www.gosuslugi.ru. 

Режим работы Администрации Каргасокского района: 

Понедельник 9.00-17.15 (перерыв 13.00-14.00) 

Вторник 9.00-17.15 (перерыв 13.00-14.00) 

Среда 9.00-17.15 (перерыв 13.00-14.00) 

Четверг 9.00-17.15 (перерыв 13.00-14.00) 

Пятница 9.00-17.00 (перерыв 13.00-14.00) 

Суббота выходной день 

Воскресенье выходной день 

1.3.7. В местах ожидания Уполномоченного органа размещаются нормативные 

правовые акты, регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги, в том 

числе административный регламент, которые по требованию заявителя предоставляются 

ему для ознакомления. 

1.3.8. Размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги 

на информационных стендах в помещении многофункционального центра осуществляется 

в соответствии с соглашением, заключенным между многофункциональным центром и 

Уполномоченным органом с учетом требований к информированию, установленных 

административным регламентом. 

1.3.9. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги может 

быть получена заявителем (его представителем) в личном кабинете на Едином портале, а 

также в соответствующем структурном подразделении Уполномоченного органа при 

обращении заявителя лично, по телефону посредством электронной почты. 

 

 

Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

 

2.1.1. Наименование муниципальной услуги. «Предоставление решения о 

согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта». 

 

2.2. Наименование органа местного самоуправления предоставляющего 

муниципальную услугу 

 

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Каргасокского 

района. 

2.2.2. Непосредственно предоставление муниципальной услуги осуществляют 

специалисты отдела жизнеобеспечения района Администрации Каргасокского района 

(далее – специалист отдела). 

 

 

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

 

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- решение о согласовании архитектурно-градостроительного облика здания, 

строения и сооружения с приложением согласованного проекта архитектурно-

градостроительного облика здания, строения и сооружения и согласованного паспорта 

наружной отделки фасада; 

http://www.gosuslugi.ru/


- уведомление об отказе в согласовании архитектурно-градостроительного облика 

здания, строения и сооружения. 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной 

услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена 

законодательством Российской Федерации, срок выдачи (направления) документов, 

являющихся результатом предоставления муниципальной услуги  

 

2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 10 рабочих дней с 

момента поступления заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги и подлежащих предоставлению заявителем. 

 

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги 

 

Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 

- Конституция Российской Федерации от 12.12.1993; 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ; 

- Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ; 

- Федеральный закон от 17 ноября 1995 г. N 169-ФЗ «Об архитектурной 

деятельности в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 25 июня 2002 г. N 73-ФЗ «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральный закон от 06 апреля 2011 г. N 63-ФЗ «Об электронной подписи»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 г. N 634 «О 

видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг»; 

- Настоящий административный регламент. 

 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, а также услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, 

подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том 

числе в электронной форме, порядок их представления 

 

2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявитель направляет в 

Уполномоченный орган или через многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг заявление (приложение 1): 

К заявлению заявитель предоставляет следующие документы: 

- документ, удостоверяющий личность (или документ его заменяющий); 

- документ, подтверждающий полномочия представителя; 

- документы, подтверждающие право заявителя на предоставление муниципальной 

услуги: 

- документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на объекты 

недвижимого имущества, (здание, сооружение, помещение (квартира)), если право на 

такой объект не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости; 



- документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на земельный 

участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

- документ, подтверждающий согласие всех правообладателей объекта 

капитального строительства (за исключением согласования архитектурно-

градостроительного облика многоквартирного дома); 

- решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по 

вопросам проведения работ, по изменению архитектурно-градостроительного облика 

многоквартирного дома, в том числе по вопросу подготовки и согласования паспорта 

наружной отделки фасада, принятое и оформленное протоколом в соответствии с 

требованиями, установленными жилищным законодательством, за исключением работ по 

установке дополнительного оборудования на фасадах здания, строения и сооружения, 

выходящих на проезжую часть улиц, на площади (в случае если согласованию 

архитектурно-градостроительного облика подлежит многоквартирный дом); 

- проект архитектурно-градостроительного облика здания, строения и сооружения 

(два экземпляра, оформленного в соответствии с требованиями действующего 

законодательства); 

- паспорт наружной отделки фасада (в случае проведения работ, связанных с 

изменением внешних поверхностей здания, строения и сооружения, в количестве двух 

экземпляров). 

Заявитель вправе представить лично или через законного представителя указанные 

документы и информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе. 

При личном обращении заявителя в Уполномоченный орган либо в 

многофункциональный центр, указанные в п. 2.6.1. настоящего административного 

регламента документы предоставляются в копиях с одновременным предоставлением 

оригинала. Копия документа после проверки ее соответствия оригиналу заверяется лицом, 

уполномоченным принимать документы. 

2.6.2. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, является исчерпывающим. 

Документы, предоставляемые заявителем, должны соответствовать следующим 

требованиям: 

- тексты документов написаны разборчиво; 

- фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя, его адрес места жительства, 

телефон (если есть) написаны полностью; 

- в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных 

исправлений; 

- документы не исполнены карандашом. 

2.6.3. Документы, необходимые для получения муниципальной услуги, могут быть 

представлены как в подлинниках, так и в копиях. В отношении предъявляемых 

документов специалист отдела, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

снимает копию документа на основании подлинника этого документа. 

2.6.4. Документы необходимые для получения муниципальной услуги по желанию 

заявителя могут направляться по почте. В случае направления документов для получения 

муниципальной услуги почтой, подпись физического лица на заявлении о предоставлении 

муниципальной услуги и копии прилагаемых документов должны быть нотариально 

удостоверены. 

2.6.5. В случае возможности получения муниципальной услуги в электронной 

форме запрос и документы представляются заявителем посредством федеральной 

государственной информационной системы Единый портал путем запуска получения 

услуги в разделе «Личный кабинет». 

 

2.7. Исчерпывающий перечень документов (информации), необходимых в 

соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами 



для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить 

по собственной инициативе, так как они подлежат получению в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия 

 

2.7.1. Для оказания муниципальной услуги специалист отдела, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги, запрашивается в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия следующие документы: 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о юридическом 

лице или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей об 

индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных 

характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; 

- Заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о 

допустимости изменения архитектурно-градостроительного облика в ходе проведения 

работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, реставрации объекта, в 

случае проведения таких работ в отношении объекта культурного наследия, либо на 

территории объекта культурного наследия, либо в охранной зоне объекта культурного 

наследия. 

2.7.2. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию по 

собственной инициативе. 

2.7.3. В соответствии с требованиями пунктов 1, 2, 3, 4, 5 части 1 статьи 7 

Федерального закона №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» установлен запрет требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

государственных и муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, 

которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1  Федерального закона №210-ФЗ государственных и 

муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона №210-ФЗ перечень документов. 

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением 

получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 

Федерального закона № 210-ФЗ; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 

государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 



б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

государственного или муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 

государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра 

при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №210-ФЗ, уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16  

Федерального закона №210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 

документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 

государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 

федеральными законами. 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 

предоставления муниципальной услуги. 

 

2.8.1. Приостановление предоставления муниципальной услуги не предусмотрено. 

2.8.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

- отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.6.1. настоящего 

административного регламента; 

- подача неправильно оформленных документов. 

- не представление, либо представление не в полном объеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги и подлежащих предоставлению 

заявителем; 

- несоответствие оформления представленного проекта архитектурно-

градостроительного облика здания, строения и сооружения требованиям действующего 

законодательства; 

- отсутствие заключения Комитета по охране объектов культурного наследия 

Томской области о допустимости проведения работ по изменению архитектурно-

градостроительного облика здания, строения и сооружения путем осуществления его 

строительства, реконструкции, капитального ремонта, реставрации, либо наличие 

заключения об отказе в проведении работ по изменению архитектурно-

градостроительного облика здания, строения и сооружения путем осуществления его 

строительства, реконструкции, капитального ремонта, реставрации (в установленных 

законодательством об объектах культурного наследия случаях); 

- заявитель не является собственником земельного участка, здания, строения, 

сооружения или уполномоченным им в установленном порядке лицом; 

 



Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги является 

исчерпывающим. 

2.9. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 

необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги 

Предоставление услуг необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги осуществляется за плату по договорным отношениям заявителей с 

организациями, выполняющими эти работы. 

 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных для 

предоставления муниципальной услуги, и при получении результата 

предоставления таких услуг 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

 

2.11. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

 

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги не 

должен превышать 15 минут, а в электронной форме регистрация осуществляется в день 

подачи запроса. 

Регистрации запроса, поданного заявителем лично или посредством почтового 

отправления, проводится в порядке делопроизводства. 

В случае возможности получения муниципальной услуги в электронной форме 

запрос формируется посредством заполнения электронной формы на Едином портале. В 

случае если предусмотрена личная идентификация гражданина, то запрос и прилагаемые 

документы должны быть подписаны электронной цифровой подписью. 

Специалист отдела, ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

проверяет наличие и соответствие представленных запроса и прикрепленных к нему 

электронных документов требованиям, установленным нормативными правовыми актами 

к заполнению и оформлению таких документов. 

 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется  

муниципальная услуга  

 

2.12.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в зданиях и 

помещениях, оборудованных противопожарной системой и системой пожаротушения. 

Места приема заявителей оборудуются необходимой мебелью для оформления 

документов, информационными стендами. 

Обеспечивается беспрепятственный доступ инвалидов к месту предоставления 

государственной или муниципальной услуги. 

2.12.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной 

защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предоставления 

муниципальной услуги обеспечивается: 

1) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи; 



2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с 

использованием кресла-коляски; 

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 

для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с учетом ограничений 

их жизнедеятельности; 

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, 

а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 

№ 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение 

собаки-проводника, и порядка его выдачи». 

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в которых 

осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, используемых при 

предоставлении муниципальной услуги, которые указаны в подпунктах 1 - 4  настоящего 

пункта, применяются к объектам и средствам, введенным в эксплуатацию или 

прошедшим модернизацию, реконструкцию после 1 июля 2016 года. 

 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги  

 

2.13.1.   Показателями   доступности   предоставления муниципальной услуги 

являются: 

расположенность помещения, в котором ведется прием, выдача документов в зоне 

доступности общественного транспорта; 

наличие необходимого количества специалистов, а также помещений, в которых 

осуществляется прием документов от заявителей; 

наличие исчерпывающей информации о способах, порядке и сроках 

предоставления муниципальной услуги на информационных стендах, официальном сайте 

муниципального образования, на Едином портале; 

оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

услуг наравне с другими лицами. 

2.13.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются: 

1) соблюдение сроков приема и рассмотрения документов; 

2) соблюдение срока получения результата муниципальной услуги; 

3) отсутствие обоснованных жалоб на нарушения Регламента, совершенные 

работниками органа местного самоуправления; 

4) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами (без учета 

консультаций). 

Заявитель вправе оценить качество предоставления муниципальной услуги с 

помощью устройств подвижной радиотелефонной связи, с использованием Единого 

портала, терминальных устройств. 

2.13.3. Информация о ходе предоставления муниципальной услуги может быть 

получена заявителем лично при обращении в Уполномоченный орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, в личном кабинете на Едином портале, в многофункциональном 

центре. 

2.13.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в любом 

многофункциональном центре по выбору заявителя независимо от места его жительства 

или места фактического проживания (пребывания) по экстерриториальному принципу. 

 

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре и 

особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме 



 

В случае наличия соглашения о взаимодействии с многофункциональным центром 

предоставления государственных и муниципальных услуг, специалистами 

многофункционального центра могут, в соответствии с настоящим административным 

регламентом, осуществляться следующие функции: 

информирование и консультирование заявителей по вопросу предоставления 

муниципальной услуги; 

прием запроса и документов в соответствии с настоящим административным 

регламентом; 

выдача результатов предоставления муниципальной услуги в соответствии с 

настоящим административным регламентом; 

выдача результатов предоставления муниципальной услуги, в случае подачи 

заявления о ее предоставлении через Единый портал. 

В случае возможности получения муниципальной услуги в электронной форме 

требования к форматам представляемых заявителем электронных образов документов, 

электронных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

размещаются на Едином портале и официальном сайте Уполномоченного органа. 

Заявление, оформленное в электронном виде, подписывается в соответствии с 

требованиями, установленными Федеральным законом № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи» и статьями 21 - 21.2 Федерального закона № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», и направляется в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть Интернет. 

Заявитель - физическое лицо вправе использовать простую электронную подпись в 

случае, предусмотренном пунктом 2 (1) Правил определения видов электронной подписи, 

использование которых допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2012 г. N 634 «О видах электронной подписи, использование 

которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных 

услуг». 

Электронные образы документов, представляемые с запросом, направляются в виде 

файлов в одном из указанных форматов: JPEG, PDF, TIF. 

Качество представленных электронных образов документов в форматах JPEG, PDF, 

TIF должно позволять в полном объеме прочитать текст документа и распознать 

реквизиты документа. 

Решение об отказе в приеме запроса и документов, представленных в электронной 

форме, подписывается уполномоченным должностным лицом с использованием 

электронной цифровой подписи и направляется заявителю через Единый портал не 

позднее следующего рабочего дня с даты регистрации запроса. 

Решение о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в представлении 

муниципальной услуги по запросу, поданному в электронной форме, подписывается 

уполномоченным должностным лицом с использованием электронной цифровой подписи 

и направляется заявителю через Единый портал не позднее следующего рабочего дня с 

даты принятия решения об отказе в предоставления муниципальной услуги. 

Получение заявителем результата предоставления муниципальной услуги в 

электронной форме, заверенной электронной цифровой подписью уполномоченного 

должностного лица, не лишает заявителя права получить указанный результат в форме 

документа на бумажном носителе. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур в многофункциональных 

центрах 



 

3.1. Последовательность административных процедур (действий) при 

предоставлении муниципальной услуги отражена в блок-схеме предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на осуществление земляных работ на 

территории Каргасокского района» (форма представлена в приложении № 4 к настоящему 

административному регламенту).  

3.2. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры:  

1) прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемых к нему документов, наложение резолюции об исполнении заявления, 

направление на рассмотрение;  

2) осуществление запроса недостающих документов для предоставления 

муниципальной услуги в государственных органах, органах местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления 

организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы, в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия;  

3) рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов, рассмотрение 

вопроса о наличии (отсутствии) оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, подготовка и подписание разрешения на осуществление земляных работ, 

соглашения об осуществлении земляных работ либо информационного письма об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги;  

4) выдача (направление) заявителю разрешения на осуществление земляных работ 

либо информационного письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 
 

 4. Порядок и формы контроля за предоставлением  

муниципальной услуги 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

 

Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего административного 

регламента, иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, осуществляется на постоянной основе 

должностными лицами Уполномоченного органа, уполномоченными на осуществление 

контроля за предоставлением муниципальной услуги.  

Для текущего контроля используются сведения служебной корреспонденции, 

устная и письменная информация специалистов и должностных лиц Уполномоченного 

органа.  

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:  

а) решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной услуги;  

б) выявления и устранения нарушений прав граждан; 

в) рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения граждан,         

содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.  

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и 

формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.  

Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов работы 

Уполномоченного органа, утверждаемых руководителем Уполномоченного органа.  



При плановой проверке полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

контролю подлежат:  

а) соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;  

б) соблюдение положений настоящего административного регламента;  

в) правильность и обоснованность принятого решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги.  

Внеплановые проверки проводятся на основании распоряжения руководителя 

Уполномоченного органа, принимаемого на основании обращений о фактах нарушений 

законодательства Российской Федерации, Томской области и муниципальных 

нормативных правовых актов муниципального образования «Каргасокский район».  

 

4.3. Ответственность должностных лиц за решения и действия(бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений положений 

настоящего административного регламента, нормативных правовых актов Российской 

Федерации, Томской области осуществляется привлечение виновных лиц к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и 

своевременность принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с 

требованиями законодательства.  

 

4.4. Требования к порядку и формам контроля за предоставлением муниципальной 

услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций 

 

Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять контроль за 

предоставлением муниципальной услуги путем получения информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках завершения 

административных процедур (действий).  

Граждане, их объединения и организации также имеют право:  

- направлять замечания и предложения по улучшению доступности и качества 

предоставления муниципальной услуги;  

- вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

административного регламента.  

Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к прекращению 

допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способствующие совершению 

нарушений.  

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений граждан, их 

объединений и организаций доводится до сведения лиц, направивших эти замечания и 

предложения. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц, муниципальных служащих 

 

5.1. Информация о праве заявителей на досудебное (внесудебное) обжалование 

действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе 

предоставления муниципальной услуги 

 

Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий (бездействия) 

Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного органа, муниципальных 

служащих, МФЦ, работника МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 



Федерального закона № 210-ФЗ, и их работников при предоставлении муниципальной 

услуги в досудебном (внесудебном) порядке (далее - жалоба).  

 

5.2. Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на 

рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в 

досудебном (внесудебном) порядке 

 

В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) вправе обратиться 

с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме:  

в Уполномоченный орган - на решение и (или) действия (бездействие) 

должностного лица, руководителя структурного подразделения Уполномоченного органа, 

на решение и действия (бездействие) Уполномоченного органа, руководителя 

Уполномоченного органа;  

к руководителю МФЦ, организации, указанной в части 1.1 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ, - на решения и действия (бездействие) работника МФЦ, организации, 

указанной в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;  

к учредителю МФЦ, организации, указанной в части 1.1 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ - на решение и действия (бездействие) МФЦ, организации, указанной в 

части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.  

В Уполномоченном органе, МФЦ, организации, указанной в части 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, у учредителя МФЦ, организации, указанной в части 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, определяются уполномоченные на 

рассмотрение жалоб должностные лица.  

 

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения  

жалобы, в том числе с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) 

 

Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 

информационных стендах в местах предоставления муниципальных услуг, на 

официальном сайте, ЕПГУ, а также предоставляется в устной форме по телефону и (или) 

на личном приеме либо в письменной форме почтовым отправлением по адресу, 

указанному зарегистрированным лицом (его представителем).  

 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) решений, 

принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги  

 

Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 

также его должностных лиц регулируется:  

- Федеральным законом № 210-ФЗ; 

- постановлением Правительства РФ от 20 ноября 2012 года № 1198 «О 

федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), 

совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг». 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 

                                                                                                         к Административному регламенту по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление решения о согласовании 

архитектурно-градостроительного облика 

объекта» 

 

                                                                                                 

 

Главе Каргасокского района 

636700, с. Каргасок, ул. Пушкина, д. 31 

т.  8-38253-23309 

kargadm@tomsk.gov.ru 

 

от_____________________________________ 
(ФИО гражданина, наименование организации) 

адрес: __________________________________  

ИНН ___________________________________ 

ОГРН __________________________________ 

тел.: ___________________________________ 

                                                                e-mail: ____________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу рассмотреть архитектурно-градостроительный облик здания, строения и 

сооружения и выдать решение о согласовании архитектурно-градостроительного облика 

здания, строения и сооружения. 

Кадастровый номер земельного участка ____________________________________. 

Реквизиты правоустанавливающего документа на земельный участок 

_____________________________________________________________________________. 

Адрес земельного участка ________________________________________________. 

Прилагаю следующие документы, необходимые для принятия решения о 

согласовании архитектурно-градостроительного облика здания, строения и сооружения: 

1) 

2) 

3) 

________________________________________________________________________ 
(заявитель фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

 

 

 

«___» ___________ 20__ г. ___________________ 
                    (дата)                                           (подпись) 

 

 

Примечание: 

Своей подписью подтверждаю достоверность предоставленных мною данных и 

согласие на обработку персональных данных в целях предоставления муниципальной 

услуги. 

        
 

 

 

 

mailto:kargadm@tomsk.gov.ru


Приложение № 2 

                                                                                                         к Административному регламенту по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление решения о согласовании 

архитектурно-градостроительного облика 

объекта» 

 

 
 

 

БЛОК-СХЕМА  

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ) ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ РЕШЕНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ОБЛИКА ОБЪЕКТА» 

   

   

прием и регистрация заявления и документов, необходимых 

для предоставления услуги, подготовка и выдача 

уведомления об отказе в приеме заявления и документов, 

необходимых для предоставления услуги 

 

формирование и направление межведомственного запроса в 

органы, предоставляющие государственные услуги, в иные 

органы государственной власти, органы местного 

самоуправления и организации, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

рассмотрение представленных заявителем документов и 

принятие решения о предоставлении муниципальной услуги 

либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

 

выдача (направление) заявителю результата предоставления 

муниципальной услуги 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

                                                                                                         к Административному регламенту по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление решения о согласовании 

архитектурно-градостроительного облика 

объекта» 

 

 

 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

о согласовании архитектурно-градостроительного облика здания,  

строения и сооружения 

 

Заявитель ______________________________________________________________. 

Виды работ (указываются в случае проведения работ, связанных с изменением 

фасадов жилых и общественных зданий, строений и сооружений): 

1) _____________________________________________________________________; 

2) _____________________________________________________________________; 

3) _____________________________________________________________________; 

Наименование здания, строения и сооружения (при наличии такого наименования)                      

_____________________________________________________________________________. 

Адрес (местоположение) здания, строения и сооружения ______________________. 

Назначение здания, строения и сооружения _________________________________. 

Кадастровый номер здания, строения и сооружения (при наличии)______________. 

Кадастровый номер земельного участка, в пределах которого расположено (будет 

расположено) здание, строение, сооружение _______________________________________. 

Данное решение является приложением к согласованному паспорту наружной 

отделки фасада от ______________ N_______, определяет виды работ, связанных с 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 

 

Администрация  

Каргасокского района 

 

Заместитель Главы Каргасокского             

района по вопросам  

 жизнеобеспечения района – начальник 

отдела жизнеобеспечения района 

 

ул. Пушкина, д. 31, Каргасок, 636700 

тел.: (38253)23309 факс:(38253)22352 

e-mail: kargadm@tomsk.gov.ru  

ОКПО 02377944; ОГРН 1027000615828 

ИНН/КПП  7006000289/700601001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ФИО, место жительства – 

для физических лиц;  

полное наименование,  

место нахождения,  

ИНН – для юридических лиц) 

 

 

 

 

 

 

К 

 

 

и

р

о

в

а

 

у

л

.

,

 

5

8

,

  

 

       №   

Н на  №                 от    



изменением фасадов здания, строения, сооружения (указывается в случае проведения 

работ, связанных с изменением фасадов жилых и общественных зданий, строений и 

сооружений). 

Настоящее решение без приложения(й) недействительно. 

Приложение: 

1) согласованный проект архитектурно-градостроительного облика здания, 

строения и сооружения на ____ л. в 1 экз.; 

2) согласованный паспорт наружной отделки фасада на ____ л. в 1 экз. 

 

 

 

___________________            ___________________           _____________________ 
        Должность                                              Подпись                                                Ф И О 

                                                           

                                                            М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ф.И.О. исполнителя 

Тел. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 4 

                                                                                                         к Административному регламенту по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление решения о согласовании 

архитектурно-градостроительного облика 

объекта 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ 

в согласовании архитектурно-градостроительного облика здания, строения и 

сооружения на территории муниципального образования «Каргасокский район» 

 

В соответствии с Вашим обращением от __________________ N ________ о 

согласовании архитектурно-градостроительного облика здания, строения и сооружения 

расположенного по адресу: _____________________________________________________, 

сообщаем об отказе в согласовании в связи с _______________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(указываются основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

_____________________________________________________________________________.

Приложение: 

1) несогласованный проект архитектурно-градостроительного облика здания, 

строения и сооружения на _____ л. в 1 экз.; 

2) несогласованный паспорт наружной отделки фасада на ______ л. в 1экз. 

 

___________________            ___________________           _____________________ 
        Должность                                              Подпись                                                Ф И О 

                                                           

                                                            М.П. 

Ф.И.О. исполнителя 

Тел. 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 

 

Администрация  

Каргасокского района 

 

Заместитель Главы Каргасокского             

района по вопросам  

 жизнеобеспечения района – начальник 

отдела жизнеобеспечения района 

 

ул. Пушкина, д. 31, Каргасок, 636700 

тел.: (38253)23309 факс:(38253)22352 

e-mail: kargadm@tomsk.gov.ru  

ОКПО 02377944; ОГРН 1027000615828 

ИНН/КПП  7006000289/700601001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ФИО, место жительства – 

для физических лиц;  

полное наименование,  

место нахождения,  

ИНН – для юридических лиц) 

 

 

 

 

 

 

К 

 

 

и

р

о

в

а

 

у

л

.

,

 

5

8

,

  

 

       №   

Н на  №                 от    


